
Determinazione D3686 del 24 ottobre 2008 

Oggetto: Modifica alla Determinazione D3651 del 21 ottobre 2008 “Elenco dei farmaci di cui è 
scaduta la copertura brevettuale e relativi prezzi di riferimento - aggiornamento a ottobre 
2008”. 

 
 

Il Direttore Pro Tempore del Dipartimento Sociale  
 

 
 
Vista la L.R. del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la DGR del 31 ottobre 2002 n. 1433 concernente “Disposizioni regionali sull’attuazione 
della Legge n. 405/01 –Prezzo dei farmaci di uguale composizione- come modificato dalla legge 8 
agosto 2002 n. 178”, con cui è stato dato mandato al Direttore del Dipartimento Sociale di 
procedere, con proprio atto, agli eventuali successivi aggiornamenti dell’elenco dei principi attivi 
con prezzi di riferimento; 
 
VISTA la determinazione del 21 ottobre 2008 n. 3651 concernente l’aggiornamento dell’elenco dei 
farmaci di cui è scaduta la copertura brevettuale e relativi prezzi di riferimento aggiornato a ottobre 
2008;  
 
CONSIDERATO che per mero errore materiale nell’elenco dei farmaci riportati nella 
determinazione di cui al punto precedente è stato indicato il prezzo di riferimento di 8,61€, per il 
medicinale Salbutamolo + ipratropio bromuro nella confezione da 15 ml 0,375% + 0,075% uso 
respiratorio e orale anziché di 8,21€ come indicato dall’Agenzia Italiana del Farmaco - AIFA nella 
lista di aggiornamento del 15 ottobre 2008 degli elenchi dei medicinali non coperti da brevetto; 
 
RITENUTO necessario procedere alla modifica del prezzo di riferimento del medicinale 
Salbutamolo + ipratropio bromuro nella confezione da 15 ml 0,375% + 0,075% uso respiratorio e 
orale da 8,61€ a 8,21€;  
 
Per quanto sopra esposto, 
 

DETERMINA 
 
Il prezzo di riferimento del medicinale Salbutamolo + ipratropio bromuro nella confezione da 15 ml 
0,375% + 0,075% uso respiratorio e orale, riportato nell’elenco dei medicinali di cui è scaduta la 
copertura brevettuale di cui alla determinazione D3651 del 21 ottobre 2008, va modificato da 8,61€ 
a 8,21€. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e resa 
disponibile anche sul sito web della Regione Lazio all’indirizzo www.regione.lazio.it nel link 
dedicato alla Sanità. 
 
 
 

Dr. Guido Magrini 
 
 
 
 


